
DOPRAVA V OBCÍCH

ORGANIZAČNÍ A REGULAČNÍ OPATŘENÍ

U3V

2016

Michaela Ledvinová



Územní plánování

Počátky:

neolit – vznik „trvalých“ sídlišť a obydlí

metoda „pokus – omyl“ 

 zvyklosti, zkušenosti, 

mytologické příkazy a 

zápovědi

2

http://www.wildnis.cz/news/osidleni-nasich-zemi-do-prichodu-slovanu1/



Územní plánování

Udržitelný rozvoj území

Stavební zákon, § 18, odstavec 1: 

Cíl UP = vytvářet předpoklady pro výstavbu a pro 

udržitelný rozvoj území, 

spočívající ve vyváženém vztahu podmínek 

pro příznivé životní prostředí, 

pro hospodářský rozvoj a 

pro soudržnost společenství obyvatel území a který 

uspokojuje potřeby současné generace, aniž by 

ohrožoval podmínky života generací budoucích. 

3



Územní plánování

Cíl: změny v území řešit soustavně a komplexně nástroji ÚP 

dosažení souladu veřejných a soukromých zájmů na rozvoji území 

Úkoly: 

• zjišťovat a posuzovat stav území

• stanovovat koncepci rozvoje území

• stanovovat požadavky na využívání a uspořádání území a na jeho změny 

• stanovovat podmínky pro obnovu a rozvoj sídelní struktury a pro kvalitní 

bydlení

• vytvářet podmínky pro snižování nebezpečí a odstraňování důsledků 

ekologických a přírodních katastrof v území

• prověřovat a vytvářet podmínky pro hospodárné vynakládání prostředků 

na změny v území 

• vytvářet podmínky pro ochranu území před negativními vlivy záměrů na 

území

4



Územní plánování

5



6



7



8



9



Územní plánování

10



11



Pozemní komunikace

Pozemní komunikace propojují sídla, útvary, města, regiony  základní 
forma dopravní obsluhy v území

Podle vztahu k urbanizovanému území:

• vnější silniční síť (silnice a dálnice),

• místní komunikační síť (místní komunikace)

zákon č.13/1997 Sb., o pozemních komunikacích

pozemní komunikace = dopravní cesta určená k užití silničními a jinými 
vozidly a chodci, včetně pevných zařízení nutných pro zajištění tohoto 
užití a jeho bezpečnosti

Kategorie:

• dálnice,

• silnice (I., II., III. třídy),

• místní komunikace (I., II., III., IV. třídy), 

• účelová komunikace

12



Pozemní komunikace

Problém: Dokáže nějaký faktor zastavit

trvalý nárůst automobilové 

dopravy ve městech?

 Eliminace zbytné dopravy

 Změna dělby přepravní práce

 Znevýhodnění průjezdu města

 Vhodné navrhování MK

13



Pozemní komunikace

14

zdroj: TP 135



Pozemní komunikace

SFVDFVDISDIDtDV IIIIIII 

15

IDV index dopravního významu

It index třídy komunikace

ID index dopravní důležitosti

ISDI index současné dopravní intenzity

IVDI index výhledové dopravní intenzity

IVDF index význam dopravní funkce spojovací

ISF index střetu funkcí



Pozemní komunikace

16

zdroj: TP 135



Pozemní komunikace

projektování PK v extravilánu a intravilánu

• ve volné krajině - zasazení stavby do terénu a jeho okolí 
po stránce technické, ekonomické, ekologické a 
estetické

• v sídelním útvaru - PK kromě své dopravní funkce plní i 
jiné funkce důležité pro život sídla

• nemůže být navržena pouze „jednopruhová“ veřejná PK

• hierarchie postupného napojování PK nižších tříd na 
vyšší

• otevřený systém PK

• vychází z maximálních rozměrů silničních vozidel 

17



Pozemní komunikace

18

zdroj: Kotas



Pozemní komunikace

19

zdroj: ČSN 73 6110



20

zdroj: Kotas



Křižovatky

Bezpečnost provozu na křižovatkách  návrh:

1. včasná postřehnutelnost křižovatky

2. přehlednost jednotlivých ploch a zařízení křižovatky

3. srozumitelnost organizace dopravy na křižovatce

4. bezpečný průjezd křižovatkou

5. psychologická jistota při průjezdu křižovatkou

21



Křižovatky

Bezpečnost provozu na křižovatkách  návrh:

1. včasná postřehnutelnost křižovatky

2. přehlednost jednotlivých ploch a zařízení křižovatky

3. srozumitelnost organizace dopravy na křižovatce

4. bezpečný průjezd křižovatkou

5. psychologická jistota při průjezdu křižovatkou

22



23



Křižovatky

- Průsečná 

křižovatka

24

 kolmá

 šikmá



Křižovatky

25



Křižovatky

26



27



Luhačovice

28



29



30



31



Miniokružní křižovatka

32



Spirálové OK

33



Spirálové OK

34



35



36



37



Zklidňování dopravy v obcích

Požadavky uživatelů uličního prostoru

Chodci

• pohyb – nepravidelný, pružný, spontánní

• intenzita – závislá na délce atraktivitě a cesty

• skladba pěšího proudu – nesourodá 

• účel cesty – nesourodý, závislý na místních podmínkách

38



Zklidňování dopravy v obcích

Požadavky uživatelů uličního prostoru

Cyklisté

• pohyb – nerovnoměrný se zastavováním, nasedáním …

• intenzita – závislá na délce a atraktivitě cesty

• skladba pěšího proudu – rozmanitá skupina 

 velmi rozdílné požadavky na DI

• účel cesty – „dopravní“ X rekreační X sportovní

• počet cest  nabídka DI, geomorfologický profil,                 

vzdálenosti dojížďky, možnost zaparkování kol…

39



Zklidňování dopravy v obcích

Požadavky uživatelů uličního prostoru

Veřejná osobní doprava

• atraktivita veřejné dopravy 

 cestovní rychlost, komfort, kvalita, spolehlivost

• preference veřejné dopravy

40



Zklidňování dopravy v obcích

Požadavky uživatelů uličního prostoru

Automobilová doprava

• požadavky  funkce komunikace 

• bezpečnost provozu  zajištění odpovídajících 

rychlostí, dosažení přehlednosti a srozumitelnosti 

dopravních situací a potřebných rozhledových 

poměrů

• požadavky dopravy v klidu

41



Zklidňování dopravy v obcích

Požadavky uživatelů uličního prostoru

Obyvatelé přilehlé zástavby

• zájem o životní prostředí = min hluku, 

zplodin a vibrací…

• vhodné pobytové plochy 

IZS, údržba silnic a další

• zohlednit požadavky na svoz TKO, 

čištění komunikací, městské policie, IZS …

42



Optimalizace 

jízdní rychlosti

43

Zklidňování dopravy v obcích



Zklidňování dopravy v obcích

Optimalizace jízdní rychlosti

Zohlednění faktoru rychlosti v návrhu uspořádání PK

 rychlost přiměřená

• dopravní funkci

• poloze úseku

• aktivitám v území

Stanovení konkrétních hodnot nejvyšší dovolené rychlosti

závisí na:

• intenzitě provozu

• intenzitě příčných vztahů

• četnosti výskytu chodců a cyklistů

• citlivosti okolí

44



Zklidňování dopravy v obcích

Optimalizace jízdní rychlosti

Vliv nižší rychlosti na prodloužení cestovní doby

Rozdíly doby průjezdu úsekem určité délky při různých rychlostech [s]

Srovnávané rychlosti 

[km/h]
50 m 100 m 200 m 500 m 1000 m

snížení z 50 na 30 2,4 4,8 9,6 24,0 48,0

snížení z 50 na 40 0,9 1,8 3,6 9,0 18,0

snížení z 60 na 40 1,5 3,0 6,0 15,0 30,0

snížení z 60 na 50 0,6 1,2 2,4 6,0 12,0

snížení z 70 na 50 1,0 2,0 4,0 10,0 20,0

45



Zklidňování dopravy v obcích

Regulace rychlosti

• Psychologické vnímání rychlosti

• Šířka jízdního pruhu

• Vodorovné dopravní značení

Rychlost jízdy / šířka JP 30 km/h 50 km/h 80 km/h

Osobní automobil 2,25 m 2,40 m 2,60 m

Malý nákladní automobil 2,50 m 2,60 m 3,00 m

Nákladní automobil, autobus 3,00 m 3,10 m 3,25 m

46



47

Opatření 
na vjezdu do obce



48



49



Zklidňování dopravy v obcích

50



Zklidňování dopravy v obcích

Střední dělící ostrůvky pro usnadnění přecházení

51



Zklidňování dopravy v obcích
Střední dělící ostrůvky pro ochranu levého odbočení

52



Zklidňování dopravy v obcích

Střední dělící pás

53



Zklidňování dopravy v obcích

Vysazené chodníkové plochy

54



Zklidňování dopravy v obcích

Vysazené chodníkové plochy

55



Zklidňování dopravy v obcích

Přechody pro chodce

• respektování přirozené 

směrování hlavních pěších proudů

• přehlednost

• zabezpečení rozhledu pro zastavení

• motivace užívání

56



Zklidňování dopravy v obcích

Přechody pro chodce – uspořádání v průběhu trasy 

komunikace

57



Zklidňování dopravy v obcích

Přechody pro chodce

58



Zklidňování dopravy v obcích

Přechody pro chodce

59



Zklidňování dopravy v obcích

Malé okružní křižovatky

60



Zklidňování dopravy v obcích

Malé okružní křižovatky

61



Zklidňování dopravy v obcích

Změna povrchu vozovky

62



Zklidňování dopravy v obcích

Prostory zastávek veřejné dopravy

Zastávka v jízdním pruhu s tzv. zátkou

63



Zklidňování dopravy v obcích

64

Zpomalovací prahy



Zklidňování dopravy v obcích

65

Zpomalovací prahy 



Zklidňování dopravy v obcích

Zpomalovací prahy

66



Zklidňování dopravy v obcích

67

Zpomalovací polštáře



Zklidňování dopravy v obcích

68



6. Příklady

řešení

69



Zklidňování dopravy v obcích

70



Plošné zklidňování dopravy

Výběr vhodné MK nebo oblasti 

závisí na funkci dané komunikace při obsluze řešeného 

území 

vhodné jsou MK s převážně funkcí pobytovou

vhodné oblasti:

• historické jádro

a centrum

• bloková či 

sídlištní zástavba

• nízkopodlažní 

vilová a 

venkovská zástavba

71

Zdroj: TP 218 



Plošné zklidňování dopravy

Zásady zřizování

1. odstranění DZ upravujících 
přednost v jízdě
na křižovatkách uvnitř zóny

2. označit DZ pouze vjezdy a 
výjezdy zóny

3. podpora jízdy sníženou rychlostí 
pomocí zklidňujících opatření

72

Zdroj: TP 218 



73



74

Zdroj: http://www.cdv.cz/file/prezentace-brnowalk-09-zony-30-a-jejich-prinos-pro-chodce/



75

Zdroj: TP 218 a http://www.cdv.cz/file/prezentace-brnowalk-09-zony-30-a-jejich-prinos-pro-chodce/



76

Zdroj: TP 218, mapy.cz a http://www.cdv.cz/file/prezentace-brnowalk-09-zony-30-a-jejich-prinos-pro-chodce/



77

Zdroj: TP 218 a http://rocy.cdvinfo.cz/viceucelove-pruhy/



78

Zdroj: TP 218, mapy.cz a http://www.cdv.cz/file/prezentace-brnowalk-09-zony-30-a-jejich-prinos-pro-chodce/



79

Zdroj: TP 218 a http://www.cdv.cz/file/prezentace-brnowalk-09-zony-30-a-jejich-prinos-pro-chodce/



80

Zdroj: TP 218 a http://www.cdv.cz/file/prezentace-brnowalk-09-zony-30-a-jejich-prinos-pro-chodce/



81

Zdroj: TP 218, mapy.cz 

Příklad řešení zóny 30 se zastávkou MHD



82Příklad řešení zóny 30 s vjezdem ze sběrné komunikace

Zdroj: TP 218, mapy.cz 



83



84

Zdroj: TP 103 



85

Zdroj: TP 103 



86



87



Děkuji za pozornost.

88


